

# 岐阜県公報

号外(一) 令和七年三月三十一日

## 岐阜県税条例の一部を改正する条例

### 目次

(税務課) ページ

本号で公布された条例のあらまし

岐阜県税条例の一部を改正する条例(条例第二〇号)  
一 不動産取得税

地方税法以外の法律等による政策の推進を税制面において支援する特例措置の適用期限を延長することとした。(附則第七条及び附則第七条の四関係)

二 軽油引取税

1 特約業者及び元売業者以外の者が製造した軽油を自ら消費し、又は他の者に譲渡した場合や、特約業者又は元売業者が軽油を自ら消費した場合における軽油引取税の課税について、課税標準から既に軽油引取税等が課された軽油等の数量を控除することを明確化することとした。(第七条の三関係)

2 鉄道事業又は軌道事業を営む者(エネルギーの使用の合理化及び非化石エネルギーへの転換等に関する法律)に規定する特定旅客輸送事業者等に限り、(うち免税証の交付又は知事の承認を受けた者が令和九年三月三十一日までに当該免税証の交付又は知事の承認を受けて製造を行った軽油を鉄道用車両又は軌道用車両の動力源に供するため自ら消費する場合における当該軽油の消費について、軽油引取税を課さない特例措置を講ずることとした。(附則第二二条の四関係)

三 自動車税

1 一般乗合旅客自動車運送事業を営む者が路線定期運行の用に供する自動車又は一般貸切旅客自動車運送事業を営む者がその事業の用に供する自動車(以下「路線バス等」という。)のうち、一定のノンステップバスで初回新規登録を受けるものに係る環境性能割の課税標準の特例措置の適用期限を令和九年三月三十一日まで延長することとした。(附則第二二条の九関係)

2 路線バス等のうち、一定のリフト付きバスで初回新規登録を受けるものに係る環境性能割の課税標準の特例措置の適用期限を令和九年三月三十一日まで延長することとした。(附則第二二条の九関係)

3 一般乗用旅客自動車運送事業を営業者がその事業の用に供する乗用車のうち、一定のユニバーサルデザインタクシーで初回新規登録を受けるものに係る環境性能割の課税標準の特例措置の適用期限を令和九年三月三十一日まで延長することとした。(附則第二二条の九関係)

4 一定の乗用車、バス又は車両総重量が三・五トンを超える一定のトラックのうち、衝突被害軽減制御装置を備えるもので初回新規登録を受けるものに係る環境性能割の課税標準の特例措置の適用期限を令和九年三月三十一日まで延長することとした。(附則第二二条の九関係)

四 その他所要の規定の整理を行うこととした。

五 この条例は、令和七年四月一日から施行することとした。

条 例

岐阜県条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和七年三月三十一日

岐阜県知事 江 崎 禎 英

岐阜県条例第二十号

岐阜県条例の一部を改正する条例

岐阜県条例(昭和二十五年岐阜県条例第二十二号)の一部を次のように改正する。

第七十一条の三第一項中「数量」の下に「第一号又は第二号の場合にあつては、当該消費に係る軽油に既に軽油引取税が課され、又は課されるべき軽油が含まれているときは、当該消費に係る軽油の数量から当該含まれている軽油に相当する部分の数量を控除した数量とし、第五号の場合にあつては、法第四百四十四条の三十二第一項第一号又は第二号の規定により製造の承認を受けた当該消費又は譲渡に係る軽油に既に軽油引取税

又は揮発油税が課され、又は課されるべき軽油又は揮発油が含まれているときは、当該消費又は譲渡に係る軽油の数量から当該含まれている軽油又は揮発油に相当する部分の軽油の数量を控除した数量とする。」を加える。

第七十一条の十七第一項中「その他」を「その他の」に改める。

附則第七条第一項及び第三項から第五項までの規定中「令和七年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改め、同条第六項中「令和七年三月三十一日」を「令和十二年三月三十一日」に改め、同条第九項から第十二項まで及び第十四項中「令和七年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改める。

附則第七条の四第一項、第二項及び第四項中「令和七年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改める。

附則第十二条の四第八項中「その他」を「その他の」に改め、同条に次の一項を加える。

9 鉄道事業又は軌道事業を営む者(エネルギーの使用の合理化及び非化石エネルギーへの転換等に関する法律(昭和五十四年法律第四十九号)第五百五条第二項ただし書に規定する特定貨物輸送事業者又は同法第二百二十九条第二項ただし書に規定する特定旅客輸送事業者に限る。)のうち法附則第十二条の二の七の二第一項の規定の適用を受けた者が、令和九年三月三十一日までに、当該適用を受けて製造を行つた炭化水素油(第七十一条の二第三項に規定する炭化水素油をいう。)である軽油を鉄道用車両又は軌道用車両の動力源に供するため自ら消費する場合には、当該軽油の消費については、第七十一条の三第一項(第五号)(軽油の消費に係る部分に限る。)に係る部分に限る。(の規定にかかわらず、軽油引取税を課さない。

附則第十二条の九第一項から第三項までの規定中「令和七年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改め、同条第四項及び第五項を削り、同条第六項中「附則第四条の十一第十四項」を「附則第四条の十一第十一項」に、「同条第十五項」を「同条第十二項」に改め、「車両総重量」の下に「道路運送車両法第四十条第三号に規定する車両総重量をいう。次条第二項第二号において同じ。」「を、「トラック」の下に「(施行規則附則第四条の十一第九項に規定する被けん引自動車を除く。)」を加え、「道路運送車両法」を「同法」に、「衝突被害軽減制御装置に係る保安基準」を「前方障害物との衝突に対する安全性の向上を図るための装置(以下この項において「衝突被害軽減制御装置」という。))に係る保安上又は公害防止その他の環境保全上の技術基準で施行規則附則第四条の十一第八項に規定するもの」に、「施行規則附則

上の技術基準で施行規則附則第四条の十一第八項に規定するもの」に、「施行規則附則

第四条の十一第十三項」を「同条第十項」に、「令和七年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改め、同項を同条第四項とし、同条第七項中「附則第四条の十一第十六項」を「附則第四条の十一第十三項」に、「同条第十七項」を「同条第十四項」に、「同条第十六項第一号八」を「同条第十三項第一号八」に改め、同項を同条第五項とする。

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、令和七年四月一日から施行する。  
(軽油引取税に関する経過措置)
- 2 改正後の岐阜県税条例(以下「新条例」という。)第七十一条の三第一項(第一号、第二号及び第五号に係る部分に限る。)の規定は、この条例の施行の日(以下「施行日」という。)以後の軽油の消費及び譲渡に対して課すべき軽油引取税について適用し、施行日前の軽油の消費及び譲渡に対して課する軽油引取税については、なお従前の例による。
- 3 新条例附則第十二条の四第九項の規定は、施行日以後の軽油の消費に対して課すべき軽油引取税について適用する。  
(自動車税に関する経過措置)
- 4 令和六年四月三十日までに取得された改正前の附則第十二条の九第四項及び第五項に規定する自動車に対して課する自動車税の環境性能割については、なお従前の例による。

令和七年三月三十一日発行

発行者  
発行所

岐阜市藪田南二丁目一番一号  
岐阜県庁

編

集

岐阜市三輪ふりとびあ十三  
岐阜文芸社